
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 356

N. 5 del 16-03-2023

AREA SERVIZI E AFFARI GENERALI

Determinazione AREA SERVIZI E AFFARI GENERALI n.5 del 16-03-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Pag. 1

Oggetto: AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO
DELL'INCARICO  PER LA PREDISPOSIZIONE PIANI DI SICUREZZA, DI
EMERGENZA E RELAZIONI TECNICHE PER PUBBLICHE
MANIFESTAZIONI ORGANIZZATE DAL COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO NEL CORSO DEL 2023.



IL RESPONSABILE DEL AREA SERVIZI E AFFARI GENERALI

Premesso che:
- l’Amministrazione comunale predispone annualmente un programma di eventi e
manifestazioni su area pubblica;
– nel corso dell’anno 2023 sono state previste alcune manifestazioni in luoghi pubblici e
aperti al pubblico (Autumnia, Festa dello Sport, Celebrazioni Festa della Repubblica italiana,
spettacoli presso l'arena del Teatro Garibaldi), per le quali è prevista l’affluenza di un numero
significativo di partecipanti;
- per gli eventi di cui sopra occorre dotarsi dei piani di emergenza e di evacuazione, sia al
fine di prevenire situazioni di sovraffollamento, sia di evitare che nella logistica e
nell’organizzazione in generale siano presenti elementi di rischio che possano creare o
rendere difficile la gestione di eventuali emergenze;

Atteso che le attività in questione ricadono nell’ambito di applicazione delle direttive in ordine
alla gestione delle pubbliche manifestazioni, e che per tali motivi il Comune intende affidare
ad un tecnico abilitato lo svolgimento delle seguenti prestazioni:

- Redazione relazione tecnica ed allegati elaborati grafici secondo DM 19/08/1996;
- Redazione di piano di gestione della sicurezza e dell’emergenza delle
manifestazioni per gli eventi pubblici, realizzati in luoghi all’aperto presso il Comune di
Figline e Incisa Valdarno e la predisposizione di quanto necessario al rispetto della
normativa vigente in materia di sicurezza per lo svolgimento di pubblici spettacoli e
manifestazioni di cui al R.D. 18 giugno 1931, n. 773 TULPS, D.P.R. 28 maggio 2001,
n. 311, nonché delle recenti disposizioni emanate per la tutela della sicurezza in
occasione di Pubbliche Manifestazioni;

Ritenuto pertanto necessario acquisire specifiche professionalità mirate alla valutazione dei
rischi da manifestazione, alla redazione dei piani di emergenza e all’attività di supporto
all’impiego e all’organizzazione delle risorse umane e materiali, in relazione alle suddette
manifestazioni pubbliche;

Ritenuto di procedere alla scelta del contraente attraverso la pubblicazione di apposito avviso
di manifestazione di interesse aperto a tutti gli operatori del settore in possesso dei requisiti
previsti, con contestuale richiesta di presentazione della migliore offerta economica,
procedura all’esito della quale si procederà ad indivuare con il criterio del prezzo più basso, il
tecnico a cui affidare l’incarico de quo;

Visti gli artt. 107 e 109 - comma 2 - del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267;

Visti inoltre:
- il Bilancio pluriennale 2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65
del 19 dicembre 2022;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 approvato con Delibera della Giunta Comunale n.
1 del 5.01.2023;

Determinazione AREA SERVIZI E AFFARI GENERALI n.5 del 16-03-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Pag. 2

Oggetto: AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L'AFFIDAMENTO
DELL'INCARICO  PER LA PREDISPOSIZIONE PIANI DI SICUREZZA, DI
EMERGENZA E RELAZIONI TECNICHE PER PUBBLICHE
MANIFESTAZIONI ORGANIZZATE DAL COMUNE DI FIGLINE E INCISA
VALDARNO NEL CORSO DEL 2023.



-· l’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area Servizi e Affari Generali, attribuito alla
sottoscritta con decreto sindacale R.G. n. 4 del 10.2.2020;

DETERMINA

1) Di avviare il procedimento per la stipula del contratto di affidamento dell’incarico per la
predisposizione piani di sicurezza, di emergenza e relazioni tecniche per pubbliche
manifestazioni organizzate dal Comune di Figline e Incisa Valdarno nel corso del 2023.

2) Di procedere alla scelta del contraente attraverso la pubblicazione per 15 giorni di
apposito avviso di manifestazione di interesse aperto a tutti gli operatori del settore in
possesso dei requisiti previsti, con contestuale richiesta di presentazione della migliore
offerta economica, procedura all’esito della quale si procederà ad indivuare con il criterio del
prezzo più basso, il tecnico a cui affidare l’incarico de quo.

3) Di dare atto che:
il contratto avente ad oggetto l’affidamento dell’incarico de quo prevede le seguenti·
prestazioni:

1. Relazione tecnica illustrativa relativa all’evento ai sensi del DM 19/08/1996 e ai sensi degli
artt. 68 e 80 del T.U.L.P.S., inerente le attività di piazza organizzate dall’Amministrazione
Comunale, compresi allegati elaborati grafici,
2. Piano della sicurezza della manifestazione,
3. Piano di gestione dell’emergenza ed evacuazione,
4. Individuazione della specifica cartellonistica di sicurezza e del suo posizionamento,
5. Individuazione aree e prescrizioni per attività svolte da privati all’interno delle
manifestazioni,
6. Studio impatto acustico della manifestazione e predisposizione della richiesta di deroga,
7. produzione di ogni altro documento necessario per lo svolgimento delle manifestazioni su
area pubblica secondo la vigente normativa, quali ad esempio, scia, modulistica di
comunicazione evento centrale operativa 118 e piano sanitario, ecc.,
8. Supporto in sede di commissione di vigilanza comunale, se soggetta a convocazione,
9. Assistenza e supporto del professionista per tutta la durata della manifestazione in
apposita area predisposta all’interno del Comune,
10. Partecipazione agli incontri organizzativi e di coordinamento presso il Comune,
11. Incontro di formazione degli addetti volontari con illustrazione del piano di emergenza e
dei
compiti di ognuno,
12. Incarico di coordinatore per la sicurezza per ognuna delle manifestazioni indicate;

il prezzo a base di gara viene stabilito complessivamente nell’importo di € 15.600,·
comprensivo di oneri previdenziali  al 4%, ed IVA;
i termini di espletamento dell’incarico, sono stati stabiliti dall’Amministrazione·
compatibilmente con il calendario di svolgimento delle manifestazioni programmate;
le penalità per eventuali inadempienze da parte dell'affidatario, stabilite nella misura del·
3 per mille per ogni giorno di ritardo, fin ad un massimo del 10% dell’importo
contrattuale;
la spesa necessaria all'affidamento dell'incarico, presunta in € 15.600, è finanziata·
come segue:

- cap. 2210/8 per euro 9.700
- cap. 30/48 per euro 5.900.

4) Di dare atto, inoltre:
- dell'assenza di conflitti di interesse in capo alla scrivente Responsabile del procedimento in
oggetto;
- che il presente provvedimento non contiene dati personali;
- che è rispettato il D.Lgs. n. 33/2013;

Determinazione AREA SERVIZI E AFFARI GENERALI n.5 del 16-03-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Pag. 3



- che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- che il presente atto è conforme ai contenuti risultante dalla griglia di controllo, di cui alla
determinazione del Segretario generale RG n. 1586 del 22 dicembre 2022;
- che sono osservate le misure di prevenzione della corruzione previste dalla sezione del
PIAO "Rischi corruttivi e Trasparenza".

Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.·

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 16-03-2023
Il Responsabile

f.to Dott.ssa OCCHINI ILARIA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.

Determinazione AREA SERVIZI E AFFARI GENERALI n.5 del 16-03-2023 Comune di Figline e Incisa Valdarno

Pag. 4


